
Originale 

 

Comune di Montalto Pavese 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 

N. 8 DEL 03/03/2023 
N. 35 DEL 03/03/2023 DEL REGISTRO GENERALE 

 

OGGETTO: ALIENAZIONE VEICOLO DI PROPRIETA' COMUNALE - ESECUZIONE 

DELIBERA DI GIUNTA N. 5 DEL 06/02/2023           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che con delibera di G.C. n. 5 del 06.02.2023 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo all’ufficio 

tecnico comunale per alienazione autovettura” è stata autorizzata la dismissione dell’autoveicolo per uso 

polizia locale di seguito identificato: 

MARCA e MODELLO: Fiat Punto 

TARGA: YA321AB  uso speciale: Polizia Locale 

ANNO IMMATRICOLAZIONE:2009 

CILINDRATA:1242 

POTENZA MAX:48KW 

ALIMENTAZIONE: Benzina 

REVISIONE: Da revisionare 

KM ATTUALI:158.137 

 

CONSIDERATO che  

• il veicolo Fiat Punto targato YA321AB risulta ormai obsoleto, non più adeguato alle esigenze 

funzionali dell’Ente, fuori uso per cause tecniche, e pertanto non più utilizzato e revisionato; 

• ha un valore residuo limitato per vetustà e condizioni che richiedono onerosi interventi di riparazioni 

e manutenzione; 

 

CONSIDERATO, tuttavia, che l’autoveicolo in oggetto, per quanto non più utilizzabile per esigenze 

funzionali dell’Ente e privo di valore commerciale, potrebbe conservare una qualche utilità fruibile da altri 

soggetti; 

 

RITENUTO CHE ai fini della riduzione dei costi relativi alla tassa di proprietà, risulta opportuno dar 

esecuzione al contenuto della sopracitata deliberazione e procedere quindi all’alienazione del veicolo ivi 

indicato mediante asta pubblica da aggiudicarsi con il metodo delle offerte segrete in aumento o in 

equivalenza rispetto al prezzo posto a base di gara, ai sensi degli artt. 73, lettera c, e 76 del R.D. n. 827/1924 

e s.m.i.; 

    

VISTA la documentazione di gara allegata al presente provvedimento (avviso d’asta, schema di istanza, 

modulo di presentazione offerta economica), prevedendo come base d’asta l’importo di € 500,00 (fuori 

campo IVA ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. N. 633/72); 

 

DATO ATTO che: 

• l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida; 



• nell’ipotesi in cui la gara vada deserta, si potrà procedere all’alienazione mediante trattativa 

privata diretta; 

• rimarranno a carico dell’acquirente tutti gli oneri connessi alla predetta alienazione, compreso il 

ritiro del mezzo, il passaggio di proprietà e la rimozione dell’allestimento dell’uso Polizia 

Locale; 

 

DATO ATTO dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico del responsabile del 

procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale afferenti la specifica acquisizione oggetto del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della l.241/1991, come modificata dall'art. 1, comma 41, L. 190/2012; 

 

VISTI: 

• D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, 

• D.P.C.M. 28/12/2011, 

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1) DI DARE esecuzione alla Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 06.02.2023 e di avviare la procedura 

per l’alienazione del mezzo di seguito identificato, tramite asta pubblica, secondo il metodo delle 

offerte segrete in aumento sul prezzo a base d’asta del bene (fissato in € 500,00), ai sensi dell’art. 73 

lett. c) del RD 23/05/1924 n. 827 e ss.mm.ii., con aggiudicazione in favore del concorrente che avrà 

presentato l’offerta più alta: 

 

MARCA e MODELLO: Fiat Punto 

TARGA: YA321AB uso speciale: Polizia Locale 

ANNO IMMATRICOLAZIONE:2009 

CILINDRATA:1242 

POTENZA MAX:48KW 

ALIMENTAZIONE: Benzina 

REVISIONE: Da revisionare 

KM ATTUALI: 158.137        

 

2) DI APPROVARE la documentazione di gara allegata al presente provvedimento (avviso d’asta, 

schema di istanza, modulo di presentazione offerta economica), disponendone la pubblicazione sul 

sito istituzionale del Comune di Montalto Pavese al fine di dare debita pubblicità alla procedura in 

esame; 

 

3) DI DARE ATTO che: 

• l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida; 

• nell’ipotesi in cui la gara vada deserta, si potrà procedere all’alienazione del bene mediante 

trattativa privata diretta, 

• rimarranno a carico dell’acquirente tutti gli oneri connessi alla predetta alienazione, ivi 

compreso il ritiro del mezzo, il passaggio di proprietà e la rimozione dell’allestimento dell’uso 

Polizia Locale; 
 

4) DI DARE ATTO che si darà pubblicità della presente asta all’Albo e sul sito Internet dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara e contratti”; 

 

5) DI DARE ATTO dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico del responsabile del 

procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale afferenti la specifica acquisizione oggetto del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della l.241/1991, come modificata dall'art. 1, comma 41, L. 

190/2012; 



 

6) DI RINVIARE alla conclusione della procedura di alienazione l’adozione delle debite scritture 

contabili in termini sia di assunzione dell’accertamento di entrata al capitolo 470/1 del redigendo 

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 - competenza 2023 a titolo di introito del prezzo di 

cessione dell’automezzo in esame, sia di aggiornamento dell’inventario dei beni mobili; 

 

7) DI DARE ATTO che: 

1. la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto, in conformità del 

D.Lgs. 267/2000; 

2. la presente determina va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Servizio 

Segreteria. 

3. il presente atto verrà affisso all’Albo Pretorio per giorni quindici naturali e consecuti. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Villani Dott. Angelo 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _________________________ 

 

Montalto Pavese, lì _________________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

Guazzi Dott. Andrea  

 

 

 

  

  

 


